

اهداف کلان از نگاه ما در سال تحصیلی دروس علوم اجتماعی

(تاریخ و جغرافیا و اجتماعی)

۱- دانش آموزان با علوم اجتماعی به عنوان مجموعه‌ای از علوم که تاریخی، تحلیلی و کل‌نگر هستند، آشنا شوند و پیاموند که تاریخ تنها واقعه‌نگاری نیست و علوم اجتماعی تنها تعریف‌نویسی یک‌سویه. پیرو این هدف، تغییر نگرش دانش آموزان به علوم اجتماعی به عنوان دروس حفظی صرف و علاقه‌مند کردن آنها به این حوزه دانشی - کاربردی برای گروه اولویت دارد. گروه علوم اجتماعی در این راه از داوری و قضاوت یک‌سویه و قشری پرهیز می‌کند.

۲- توجه دانش آموزان را نسبت به فیزیک بدنی خود، حواس پنج‌گانه خویش، رفتارهای گوناگون خود، نیازها و خواسته‌های خود، محیط جغرافیایی پیرامون خود در مرحله نخست و سپس نسبت به جایگاه اجتماعی خود، خانواده و آباء و اجداد خویش جلب می‌کنیم.

۳- افزایش توانایی‌های ذهنی - ادراکی (تمرکز حواس و دقت، توصیف، رابطه‌سنجی، مقایسه و بازسازی یک رویداد)، اجتماعی و مهارتی دانش آموزان.

۴- دانش آموزان روند کلی تاریخ سیاسی، اجتماعی و فرهنگی جهان و ایران در دوران‌های پیش از تاریخ، آغاز روستانشینی، آغاز شهرنشینی و دوران روی کار آمدن حکومت‌های بزرگ تا ظهور اسلام به صورت کلی فرا بگیرند.

پایه	درس	فهرست دروسهای کتاب
اول	جغرافیا	<p>ایران شناسی</p> <p>* موقعیت ایران - سرزمین‌های بلند و ایران - فلات‌های آسیا و فلات ایران - خاور میانه - ناهمواری‌های ایران</p> <p>* ناحیه‌ی بیابانی و نیمه‌بیابانی (کجاست؟ - ناهمواری‌ها - خلیج فارس و عمان - پوشش گیاهی و جانوری - ویژگی‌های انسانی - کشاورزی و دامپروری - راه‌ها)</p> <p>* ناحیه‌ی کوهستانی (کجاست؟ - ناهمواری‌ها - پوشش گیاهی و جانوری - ویژگی‌های انسانی و جمعیت - صنعت - راه‌ها)</p> <p>* ناحیه‌ی معتدل خنری (کجاست؟ - دریای خزر - پوشش گیاهی و جانوری - ویژگی‌های انسانی و جمعیت - زندگی شهری - راه‌ها)</p>
	اجتماعی	<p>نیازهایم، خانواده‌ام، گروه و وظایف گروهی</p> <p>* چه نیازهایی داریم؟</p> <p>* خانواده (نقش خانواده - وظایف اعضا - همکاری - مشورت - مسئولیت - نظم - رهبر - برخورد با سختی‌ها و مشکلات - از خود گذشتگی)</p> <p>* گروه (چیست؟ - گروه دوستان - گروه محلی - عضویت در گروه‌های مدرسه - وظایف ما در گروه چیست؟)</p>
	تاریخ	<p>تاریخ ایران و جهان (پیش از اسلام)</p> <p>* اهمیت و فایده تاریخ * انسان‌های نخستین * روستا نشینی * شهرنشینی</p> <p>* کشورهای قدیم (بین‌النهرین، مصر و عیلام) * آریایی‌ها</p> <p>* نخستین حکومت‌های ایرانی:</p> <p>- ماد (موقعیت - زمان - وقایع مهم - اوضاع اداری - فرهنگ و اقتصاد)</p> <p>- هخامنشی (موقعیت - زمان - وقایع مهم - اوضاع اداری - فرهنگ و اقتصاد)</p> <p>- اسکندر و سلوکی (موقعیت - زمان - وقایع مهم - اوضاع اداری - فرهنگ)</p> <p>- اشکانی (موقعیت - زمان - وقایع مهم - اوضاع اداری - فرهنگ و اقتصاد)</p> <p>- ساسانی (موقعیت - زمان - وقایع مهم - اوضاع اداری - فرهنگ و اقتصاد)</p>